do el 2 de mayo de 1982 en la zona económica exclusiva argentina.

Sancionada: 7 de noviembre de 2001

Artículo 1º: Declárase lugar histórico nacional y tumba de guerra al área donde se encuentran 
los restos del buque Crucero A.R.A. General Belgrano y de los trescientos veintitrés (323) 
tripulantes que allí reposan, hundido el 2 de mayo de 1982 en la zona económica exclusiva 
argentina.

Artículo 2º: El Poder Ejecutivo dispondrá las medidas que aseguren que los restos de los 
tripulantes que allí yacen no sean perturbados, mientras la mayor parte de sus familiares no

[...]

alcanzado y torpedeado por el submarino “CONQUEROR” perteneciente a la flota del REINO 
UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE.

Que de resultas del citado ataque, el Crucero A.R.A. “GENERAL BELGRANO”, sufrió averías 
de magnitud tal, que provocaron su hundimiento, produciendo la muerte de TRESCIENTOS 
VEINTITRES (323) ciudadanos argentinos integrantes de su tripulación. 

Que para la Nación Argentina reviste especial interés mantener vivo el recuerdo de todos 
aquellos que ofrendaron sus vidas en defensa de la soberanía nacional.

Que en consecuencia, resulta pertinente declarar un día en conmemoración del hecho que

[...]

tra incluido el Suplemento por Movilidad creado por el artículo 3º del Decreto Nº 1199/04.

Artículo 6º: Modifícase el artículo 35 de la Ley Nº 25.967, sustituyendo su primer párrafo por 
el siguiente:

“ARTICULO 35: Establécese como límite máximo la suma de PESOS CUATROCIENTOS DIEZ 
MILLONES ($ 410.000.000), destinada al pago de sentencias judiciales, por la parte que co-
rresponda abonar en efectivo, correspondiente al principal, como consecuencia de retroac-
tivos originados en ajustes practicados en las prestaciones del régimen previsional público a